Zeitschrift: Bulletin des Schweizerischen Elektrotechnischen Vereins, des
Verbandes Schweizerischer Elektrizitätsunternehmen = Bulletin de
l'Association suisse des électriciens, de l'Association des entreprises
électriques suisses
Herausgeber: Schweizerischer Elektrotechnischer Verein ; Verband Schweizerischer
Elektrizitätsunternehmen
Band: 78 (1987)
Heft: 1

für die Ebenen 1 bis 4 des X.25-
Protokolls. Die beiden Boards
mit den Typenbezeichnungen
TSVME 540 und TSVME 541
unterscheiden sich lediglich
durch die Kapazität ihrer
eingebauten Speicher. Die Architektur
der Platinen gleicht derjenigen
der TSVME 531 und basiert
auf einem mit 10 MHz getakteten
Mikroprozessor 68010, dem
ein vierkanaliger DMA-Controller
(68450) und ein
Kommunikations-Controller
TS68546 zugeordnet sind. Letzterer
implementiert zwei separat
konfigurierbare RS232-C-
bzw. RS422-Leitungen. 512
Kbyte RAM (TSVME 540: 128
Kbyte) mit Parität sind vom
lokalen Bus und vom VMEbus
aus zugänglich. Ferner sind die
Platinen mit einem VMEbus-
Interrupter, einem Bus-Requester,
einem Bus-Timer und
einem Arbiter für eine
Prioritätsebene bestückt.
Ein EPROM-Bereich von
128 Kbyte dient in jeder Platine
zur Speicherung der X.25-Pro-
tokoll-Software, die entsprechend
den Schichten des X.25-
Protokolls (ISO-Modell) in
einzelne Ebenen gegliedert ist.
Ebene 1 (Handler) verwaltet die
HDLC-Koppelung, die CPU-
Funktionen, die Speicherbereiche
und die DMA-Transfers.
Ebene 2 (Frame) besorgt das
Herstellen und Trennen der
Verbindungen, korrigiert die
Verluste von Speicherblöcken
und sorgt für die fehlerfreie und
geordnete Übermittlung der
Pakete für die obere Ebene. Ebene
3 (Packets) wickelt den
Datenaustausch über virtuelle Verbindungen
ab und unterstützt die
erweiterten Wählfunktionen
(X.25). Ebene 4, Klasse 0
(Transport), wird ebenfalls
unterstützt.
Die Software unterstützt je
Verbindung bis zu 32 Schaltungen
und kann auf beiden
Verbindungen pro Sekunde insgesamt
250 Pakete verarbeiten.
In naher Zukunft wird ein
UNIX®-Treiber angeboten
werden, mit dem die X.25-
Kommunikationsplatinen
TSVME 540 und TSVME 541
in die von Thomson Semiconducteurs
angebotenen
Entwicklungs-Tools für UNIX V.2
(TSVME 960/961) integriert
werden können.
(Modulator AG,
3097 Liebefeld)
HF-Sendedipol
Mit dem neuen, sich selbst